
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/229947,Krakowskie-uroczystosci-w-86-rocznice-agresji-Zwiazku-Sowiecki
ego-na-Polske.html
27.02.2026, 22:34



Krakowskie uroczystości w 86. rocznicę agresji
Związku Sowieckiego na Polskę
17 września 2025 r. w kościele Mariackim oraz pod Krzyżem Katyńskim i tablicą zesłańców
Sybiru na pl. o. Studzińskiego odbyły się, współorganizowane przez krakowski oddział IPN,
uroczystości w 86. rocznicę agresji Związku Sowieckiego na Polskę.

– Nie możemy zapominać o pakcie Ribbentrop – Mołotow, który bezpośrednio
prowadził do niemieckiej agresji z 1 września i sowieckiej agresji z 17 września
1939 r., ale zwłaszcza my nie możemy zapominać, że nie byłoby tego, co robiło
państwo niemieckie, gdyby nie współpraca gospodarcza ze Związkiem
Sowieckim. Gdyby nie surowce, które płynęły z Moskwy do Berlina, gdyby nie
ropa, dzięki której jechały niemieckie czołgi, 1 września by po prostu nie było.
[...] W dzisiejszej sytuacji geopolitycznej my jako jeden z narodów zniewolonych
po 1944 r. mamy nie tylko prawo, ale wręcz obowiązek dopilnować, aby po raz
kolejny w dziejach świata agresor nie został nagrodzony za swoją agresję –
mówił w swoim wystąpieniu dyrektor Oddziału IPN w Krakowie dr hab. Filip
Musiał.

Organizatorami uroczystości byli krakowski oddział IPN, wojewoda małopolski i Związek
Sybiraków Oddział Kraków.

Sowiecka agresja na Polskę
17 września 1939 r., wypełniając ustalenia tajnego protokołu do paktu Ribbentrop – Mołotow,
Związek Sowiecki przystąpił do działań zbrojnych po stronie Niemiec hitlerowskich i bez
wypowiedzenia wojny dokonał agresji na Polskę, toczącą od 1 września heroiczny bój z
nacierającymi jednostkami niemieckim. Około godz. 4.20 oddziały Batalionu KOP „Skałat” ppłk.
Stanisława Janusza, w rejonie Podwołoczysk na Podolu (35 km na wschód od Zbaraża) w woj.
tarnopolskim, podjęły jako pierwsze walkę z jednostkami Armii Czerwonej. Polacy stawili też opór
Sowietom w wielu innych punktach wzdłuż granicy oraz w głębi polskiego terytorium, m.in. pod
Kowlem, Sarnami, Baranowiczami, Dubnem, Oranami i Tarnopolem.

Od 17 września 1939 r. rozpoczęły się sowieckie mordy na polskich oficerach i inteligencji, w
których oprócz oddziałów wojska i NKWD uczestniczyli także przedstawiciele mniejszości
narodowych II RP kolaborujący z sowieckim okupantem.
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